
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175352/MAURO SANTOS PINHEIRO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181805

PORTARIA: 366/2010
Objetivo: A fim de participar da SUPERVISÃO DA IMPLANTAÇÃO 
DO PÓLO DE PERICIA MÉDICA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188144/TEOFILO PACHECO CONDURU NETO (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

PORTARIA Nº 1.250/2010 - GS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181715
PORTARIA Nº 1.250/2010 - GS DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado o Mem. n° 082/2010 -  CRED/DTI/SEAD de 
27.10.2010.
resolve:
DESIGNAR, o servidor CARLOS AMINTAS DOS SANTOS 
MELO FILHO, Id. Funcional n° 55589385/1, ocupante do cargo 
Assistente de Informática para responder pela Coordenadoria de 
Redes de Dados – CRED/DTI/SEAD durante o impedimento legal 
do titular LUIZ CARLOS LOPES DAMASCENO, Id. Funcional 
nº. 5816157/4, no período de 01.12.2010 a 30.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181751

ATO: 1314 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 18/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Concurso / DANIEL VALIM DUARTE (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/267088, Mat.n° 54188612-3 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 1.247/2010 - GS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181702
PORTARIA Nº 1.247/2010 - GS DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado o Mem. n° 0014/2010 -  DSP/SEAD de 25.10.2010.
resolve:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO ALIPIO DA SILVA OTERO 
SEABRA FILHO, Id. Funcional n° 57193617/2, ocupante 
do cargo de Comissionado de Gerente para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento, Monitoramento e Avaliação – 
SEAD durante o impedimento legal da titular RAIMUNDA LEÃO 
DIAS ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº. 3254380/1, no período 
de 01.12.2010 a 30.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

LICENÇA SAÚDE, PATERNIDADE E FÉRIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182102

PORTARIA Nº 563 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER, ao servidor, DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 
Matricula Nº 54188096/2, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas-
COGP, Licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 20/09/10 a 27/10/2010, devendo retornar ao serviço no dia 
28/10/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
setembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 564 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora MARIA DE FÁTIMA COSTA DE 
MORAES, Matricula Nº 501085/2, ocupante do Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Barcarena, prorrogação de 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
21/08/2010 a 28/10/2010, devendo retornar ao serviço no dia 
29/10/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
agosto de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 565 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
Matricula Nº 3152790/1, ocupante do Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças/DAF,  Licença 
para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 28/09/2010 
a 12/10/2010, devendo retornar ao serviço no dia 13/10/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de 
setembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 570 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 06 de novembro de 2010, por 
necessidade de serviço, as férias concedidas a servidora MAÍRA 
SILVA DA COSTA, matrícula 57217334/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, através da Portaria nº 492 de 27 de outubro 
de 2010, publicada no Diário Oficial nº 31.784 de 04/11/10, 
publicação nº 173146.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
novembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 571 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 06 de novembro de 2010, por 
necessidade de serviço, as férias concedidas a servidora KEILA 
AUGUSTA LOPES FURTADO, matrícula 55589405/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Saúde, através da Portaria nº 492 de 
27 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial nº 31.784 de 
04/11/10, publicação nº 173146.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
novembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 572 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER, ao servidor CLÉLIO AZEVEDO DE SOUSA, 
Matricula nº 57194047/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, de acordo com o Art. Nº 
77, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, no período de 
19/11/2010 a 28/11/2010, devendo retornar ao serviço no dia 
29/11/2010, conforme Certidão de Nascimento Nº 065656 01 55 
2010 1 01180 091 0605838 71, de 22/11/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
novembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181858

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/11/2010
Justificativa: INCLUSÃO NOVOS DE SERVIÇOS DE AASISTÊNCIA 
NA AREA DE SAÚDE, AOS SEGURADOS DO IASEP
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DIAGNÓSTICO DR. MURILO LOBATO S/S 
LTDA
Endereço: Tv WE-29, Bairro: Cidade Nova, 172
CEP. 67133-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132638440 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181873

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/11/2010
Justificativa: INCLUSÃO NOVOS DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
NA AREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS DO IASEP.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ODONTOVIDA LTDA
Endereço: R Euclides da Cunha, Bairro: Castanheira, 21
CEP. 66645-130 - Belém/PA
Telefone: 9132314000 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

EXTRATO DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182013

PORTARIA Nº 293/2010, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
Servidor: PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5484235-2
Cargo: Técnico de Administração e Finanças/Gerente
Lotação: Gerência de Orçamento e Finanças
Período de Gozo: 03/01/2011 a 01/02/2011
Período Aquisitivo: 01/11/2009 a 31/10/2010.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

ERRATA DO EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1285/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181728
ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA

ERRATA DO EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1285/2010, DE 20 
DE OUTUBRO DE 2010,PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.777 DE 
21/10/2010.
Onde se lê:  JOSÉ DE ANDRADE RAIOL 
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Leia-se:       ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181776

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 17/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 18/11/2010 a 03/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
087/2009, a contar de 18/11/2010 à 03/12/2010.
Contrato: 87
Exercício: 2009
Contratado: Artemil Construçoes
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181972

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 26/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 26/10/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Conv.07/2008, 
por 65 (sessenta e cinco) dias a contar de 26/10/2010 à 
30/12/2010 
Objeto: Pavimentação Asfáltica da Av.Francisco Caldeira Castelo 
Branco no Município de Xinguara
Convenio: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15512122718710000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado e Desenvolvimento e Regional-
SEDURB
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Xinguara
Nome do Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182104

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2010

Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços 
de levantamentos topográficos planimétricos cadastrais, 
imobiliários e socioeconômicos da poligonal em área contida no 
bairro da Folha 06, localizado no município de Marabá, para fins 
de Regularização Fundiária Urbana, no âmbito do Convênio n° 
001/2007, celebrado entre o MCidades e o Governo do Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: O Edital ficará disponível nos sites www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br e www.sedurb.
pa.gov.br.
Observação: A sessão eletrônica ocorrerá no horário oficial de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 10/12/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15127124760590000       339039      0106000000          Estadual
15127124760590000       339039    6121000000         Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol


